isso para adequar o percentual da multa aplicada.

Com o que, o relato acusatório fiscal restou, a menos da adequação da multa aplicada, como 

originalmente posto:

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO:

1. O contribuinte deixou de pagar ICMS, no montante de R$ 88.549,74 (oitenta e oito mil, 
quinhentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos), entre fevereiro e dezembro de 2012, 
em virtude da emissão e da escrituração de documentos fiscais relativos a operações internas 
tributadas com produtos não comestíveis resultantes do abate de gado bovino (barrigada